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Udvarhelyvármegye közönsége mai napon 
tartott közgyűlésében tárgyalta a kormány 
kinevezését tudató kéziratot és ez alkalmat 
nyújtott arra,hogy a törvényhatósági bizottság 
impozáns módon kifejezze azt a mély tiszte
letet és őszinte ragaszkodást, mellyel Tisza 
István gróf személye iránt van.

Hiába akarják bizonyos körökbeu a jó 
vidék ilyen irányn állásfoglalását lekicsinyelni; 
hiúban akarják bebeszélni, hogy az ilyen 
bizalom nyilvánítás felsőbb rendeletre törté
nik : aki végig nézte, illetve hallgatta Udvar
helyvármegyének ezen közgyűlését, lehetet
lenséggel határos, hogy meg ne érezte, meg 
ne látta volna, hogy az ilyen arányú bizalom 
megnyilvánulást nem lehet rendeletre csinálni, 
ilyent csak a sziveknek és elméknek spontán 
megnyilatkozása hozhat létre.T íz éve már, hogy hullámzik ide-oda az 
országban a küzdelem s megoldás kiséreltetett 
már mindenféle formában, külön-külön fórumok 
előtt, más-más felekkel. Lejárattak ebben a 
küzdelemben és sokféle békekisérletben a 
nemzeti követelések, a nemzeti bank, a külön 
vámterület és igy tovább. Megdőltek több
ségek, alakult uj többség, megdült az is és 
ismét uj pártok alakultak. Lejárattak párt

vezérek, nevezetes férfiak, s a nemzet büsz
keségei aljas szidalmazás és becsmérlő gúny 
tárgyává lettek. Nem volt már emberben erő, 
tekintély, becsület, szeplótlenség, önzetlenség, 
amelyet le nem becsméreltek, sőt meg nem 
gyanúsítottak volna.

Ezt a lehetetlen állapotot szivéből meg
utálta az ország és ezért fogadta bizalommal 
Tiszát már jövetele első perczében, mivel 
tudta, hogy egy egész embert kapott benne, 
ki tud akarni, tud cselekedni, s aki elég erős 
lesz ahhoz, hogy az országot siralmas helyze
téből kivezesse. A kinevezése óta eltelt egy 
nehány hó elég bizonyságot szolgáltatott rá, 
hogy küldetését igazolja és igy amikor e 
vármegye négy szó kivételével egyhangúlag 
bizalmát fejezte ki, az nem előlegezés volt 
a miniszterelnöknek, de egy egész ember 
sikere felett való megnyilatkozás.

Lélektanilag a dolog előttem igy áll: 
minden kormány megszületése perczében el 
kezd haldokolni. Kérlelhetetlen sorsa a bukás, 
amely csak idő kérdése. Mert hiszen mi az 
államférfiu? Kiválasztott ember, akibe a 
gondviselés oly tulajdoi Ságokat, oly erőket, 
oly kincseket plántált, amelyeknek belőle ki 
kell jönniük az ország javára. Amint kijöttek, 
amint az illető kimerítette képességeit, azzal 
kimerült a hivatása is és az illető megérett 
a bukásra. A rendes folyamat az, hogy a 
vezérember kiadja képességeit, kiadja értékes 
tartalmát és visszatér — Oincinnátus mód

jára — a bársonyszékből az ekéhez.
Tisza jövetele ezúttal azonban egészen 

különös körülmények közt esett meg. Egy 
erőszakos válság konditotta meg az ő elhiva- 
tást óráját. Minden kormány rózsás világítás
ban jön rendesen; vannak neki mézeshetei, 
melyekben szivárvány ragyog az égen, remény 
és jókedv a szemekben. Mint mikor gyermek 
születik, tele van örömmel a ház. Ki gondol 
ott akkor arra, hogy a születés az első 
lépés a — sir felé. Tisza nem igy jött. 
Felhős, villámmal terhes, felleges égbolt alá 
lépett. Nem örömtől volt hangos a ház, hanem 
indulattól, aggodalomtól, sőt félelemtől. Azt 
mondták barátai, sőt objektív emberek is, 
hogy kár vállalkoznia, mert csak hamarabb 
lejáratja magát, pedig ő rá később is szük
ség lesz.

Ezek a dolgok azonban ő reá nem voltak 
hatással. Hiszen azért jött, hogy lejárassa 
magát. De előbb el kell végeznie azt, amire 
csak ö van hivatva, csak ő képes. Dolga- 
végezetten szívesen fog bukni, dolgavégezetlen 
pedig semmi értéke sincs rá nézve annak, 
hogy nem járatja le magát.

Magyarországon a nemzeti fejlődéshez 
ragaszkodó rend és egy fékevesztett demagógia 
kerültek szembe. Ez a demagógia maga alá 
hajtotta a nemzeti küzdelmek jeleseit is. 
Apponyi és hívei, valamint Andrássy is ennek 
a demagógiának a rabszijára vannak fűzve. 
A koaliczió nemzeti küzdelme elvesztette az

Lélekjelenlét.— Alfréd Lapué. -Francziából fordította: Ferencz Tivadar.A kis Serquy és Debot Gyula, a kit barátjai közönségesen Bobo nak hívtak, emlékezetet meghaladó idő óta egy krajczár pénz nélkül voltak. Ebben az időben, a boulevard ősei kivételével, senki sem emlékszik, hogy pénzt látott volna kezükben. Ebbe a helyzetbe különféle, de úgy az egyik mint a másik biztos utón jutott. Bobo egy pár év alatt elvesztette vagy eltékozolta egy különben jelentéktelen örökséget és ami a kis Ser- quyt illeti, neki soha semmije se volt. A mindennapi gondok megakadályozták mind a kettőt, hogy valami foglalkozást Űzzenek. Senki sem ismerte családjukat: különben jól éltek és mindig a legutolsó divat szerint öltözködtek. A legjobb társadalmi körökben is megfordultak. Majdnem egykorúnk voltak, körülbelül negyvenévesek és tekintélyük, anélkül, hogy azokhoz tartoztak volna, ak iket becBületbeli ügyekben választott bíráknak felkérnek, elég irigylésreméltő volt.Kedves kedélyhangulatuk és elpusztíthatatlan dévajságuk biztosítottak számukra gyakori meghívásokat, sikereket, összeköttetéseket; és az emberek megbocsátottak nekik, ezen személyes előnyök miatt, szüntelen kopasztásukat, amely egyedüli jövedelmi forrásuk volt. Mert ők valóban az éppen oly kényes mint a csakis Párizsban •zokásos pénzszerzésnek ezen válfajával tartották fen magukat, amelynek okvetlenül egy különleges elnevezést kellett ad n i: a „kopasztás," és ez tényleg nem kölcsönkérés, ámbár ez is egy rendes pénzügyi művelet ugyanabból a fajtából, de attól “ égig lényeges vonásokban különbözik.Ha ön kér, például, valakitől egy pénzösz-

szeget és megígéri az illetőnek, hogy azt egy meghatározott időben visszaadja: ön egy kölcsönt vesz fel ; ha ön ellenben egy barátjának, vagy egyik ismerősének, esetleg egy idegen embernek csak annyit m ond: „adjon nekem tehát ötszáz frankot," anélkül hogy bármimódon kötelezné magát azt visszaadni, ebben az esetben „kopasztás- ról“ van szó. Az emberek kölcsönösen kérnek egymástól pénzt kölcsőu minden országban és mindenféle feltételek mellett, de csak Párizsban „kopasztanak" —  bizonyos társadalmi emberek között. A kölcsönkérés néha nagyon nehéz : ez egy alacsonyabb sőt néha nagyon könyen egy leaíázó helyzetbe hozza az embert. Nem úgy van ez a kopasztásnál, amelyet fesztelen magatartással kell gyakorolni és azonkívül úgy mintha a kopasztás a megtiszteltetésnek egy neme lenne a kiválasztott személy részére.Bobo és Serquy mesterek voltak ebben a borzasztó művészetben. Mindegyiknek volt egy meghatározott módszere, amelynek hatását kipróbálták hosszú alkalmazásban. A kis Serquynek fortélya egy bámulatraméltó helyes felfogásból állott, amelylyel kitalálta a pontos pérczet, amikor valakit meglehet kopasztani: tudta hogy mikor nyert az 5 ügyfele a kártyajátékban, kileste arczkifejezésének tekintetét, nem fecsérelte el idejét, rövid mondatokat használt. Ő az óvatos mütősebész volt, aki biztos kézzel kihúzza önnek egyik fogát, abban a pillanatban amikor kell, anélkül hogy eszközeit megmutatná. Fényes sike reinek számát már nem is számlálta többé.Bobo a bőbeszédű fogorvos volt, aki nem tulajdonit semmi fontosságot annak, hogy vájjon egy foggal több vagy kevesebb van — önnek. Jó  modorára és kellemes valamint mulattató beszédjére a zsebek természetesen kinyíltak. És igy, mindaketten, könnyelmű és jókedvű életet éltek, ment minden sötétlátástól, elviselve a múló ku-

darczokat és bízva a körülmények végtelen esélyeiben. Sőt életűkben fényes időszak is volt, határos a fényűzéssel: a pénzválságot megelőző hónapok emlékezetükben maradtak, azután a Rio- Tinto részvények áresésének korszaka. Mindig reméltek, hogy hasonló kedvező időpontok visszajönnek, mert helyzetők követte a szerencse gyors fordulását; és a Tőzsdének nagy csapásai után felkeresték ismerőseiket és — böngésztek.De már egy idő óta, Bobo és Serquy elég sulyoB válságot átéltek: jövedelmük nem volt és egy siralmas szélcsendnek voltak áldozatai. Egy teljes hetet, egy pár apró pénzdarabbal eltöltőitek, kisebb rendű vendéglőkben étkoztek, néha találkoztak egymással a laczikonybák asztalánál, este, amikor nem ebédeltek a városban és ilyenkor eszmecserét folytattak a párizsi élet nehézségéről és az életviszonyok megdrágulásáról. Eközben egymással szemben kifogástalan magaviseletét tanúsítottak és tettették magukat, mintha vagyonukat pénzzé tennék, várva az idők jobb- rafordultát.Több kellemetlen dolog összejátszásán kívül, rendes ügyfeleiknek legnagyobb része állandó szerencsétlenséggel játszott. Blache, a tözsdeal- kusz, akit „könnyen lehetett 103 frankig megko- pasztani," — a klubban mindig veeztességgel játszott; Dick rengeteg összeget vesztett a lóversenyben. Legjobb ügyfeleiket, hasonló balesetek sújtották. Sohasem voltak ily szánalomraméltó helyzetben.Végre, egy este, Bobo, amikor végigment a játékteremben, amint azt szokása szerint minden este megtette, hogy a legújabb híreket megtudhassa, egyszerre csak hangos társalgást hallott és megtudta, hogy Boisgenet, egy igen kedves és nagyon fiatal úriember, majdnem kezdő, megnyerte azoknak a bankoknak egyikét, amelyet a játékosok saját nyelvükön, képieaen, „borotvádnak ne-
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utczát, a mi nélkül azt vélik, az ellenzék nem boldogulhat. Hogy az utczát visszanyerjék egyezségre léptek a radikálizmussal. Hogy mit tesz az, ha a mérséklet alkura lép a radikálizmussal, azt mindenki tudja. A z  ilyen frigyben nincsen testvéri egyezség, ebben csak behódolás, megadás és önámitás van. A  mérséklet úgy tánczol (amíg ki nem szakad a lelke), ahogyan a demagóg muzsikál. Andrássy, Kossuth, Apponyi, —  mind saj- nálatraméltó eszközök. Abban a pillanatban; amint békét csinálnának, elveszett emberek volnának. Ennek a demagógiának a letörésére vállalkozott Tisza.Udvarhelyvármegye amikor ennek az erős kezű politikusnak bizalmat szavazott és támogatásáról biztosította, bár ha ennek a javaslat indokolásakor szóban nem is adtak kifejezést, — óhaja oda is konkludál, hogy az országban béke legyen. Térjen kiki vissza a kötelességéhez. A  képviselők kötelessége pedig ellátni az ország dolgát, nem hajtóvadászatot tartani egymásra. Bármit óhajtson valaki, azt senki sem óhajthatja, hogy Magyarország egy demagógia kezébe kerüljön és katasztrofális kísérletekbe sodortassák. Belső bajaink, külső veszedelmeink mind a rendet, higgadt és buzgó munkát, állandó alkotást, intézményes fejlesztést kiáltva követelik vak és koczká- zatos kísérletek helyett. Nemzetiségeink példátlan vakmerőséggel követnek oly czélokat, amelyek megvalósulását a magyar demagógia diadalától rem élik; mindez emberfeletti önuralmat, áldozatkészséget, elhatározást követel a mai nehéz helyzetben politikusainktól.Már pedig ha erre nem vagyunk képesek, akkor jönni fognak mások, hogy kiszedjék a kezünkből a szerszámot, amely azért adatott nekünk, hogy építsünk, holott mi közel két évtizede csak romboltunk velük.

veznek. Ezen hőstett után, Boisgenet rögtön elhagyta a játéktermet. Bobo hazafutott és meghagyta házmesterének, látogatójegyének egyikén, hogy délelőtt tíz órakor keltse fel.Féltizenegykor berohant Boisgenet előszobájába.— Az uram kiment, mondá a háziszolga.Oh I mormogott Bobo, miután számításátkeresztülhúzva látta.— De biztosan visszatér tizenkettő e lő tt: barátjait meghívta reggelire.— HelyeB, mondá Bobo, majd megvárom őt a dohányzószobában.És nyugodtan hozzáfogott egy újság elolvasásához. De alig hogy átfutott egy pár Bort, a szolga újból fenyitotta az ajtót és bevezetett egy vendéget, egy kifogástalan úriembert, világos kez- tyüvel, fényes czipőben, mosolylyal az ajakán. Ez Serquy volt. Bobo és Serquy kezet szorítottak egymással, mihözben észrevehetlenül homlokukat ránczba szedték.— Hogyan érzi magát ?— Meglehetősen és ön uram ?—  No lám, ön az 1 Hogy van az, hogy tegnap este önt nem lehetett a klubban látni? mondá Bobo.Serquy erre válaszolt:— Kissé elkéstem: azt mondották nekem, hogy ön elutazott.— ÓblÉ s kínos csend követte e szavakat. Bobo és Serquy jól ismerték a helyzetet; máskülönben is sokkal finomabb emberek voltak, Bemhogy megengedték volna maguknak —  nem kellő kelyen a tréfálkozást. Szilárdul eltökélve, hogy se az egyik Be a másik nem hagyja el a versenytért, ridegen, komolyan éB körültekintően nézték egymást. É s közönyös dolgokról kezdtek beszélni, kerülve Boisgenet nevének kiejtését, mintha nem is lettek volna lakásában. így telt el egy fél óra.Egyszerre Bobo arcza felderült. A házi szolgát hívta: ,— Biztosan tudja, hogy ura visszajön a reggelire ?

K Ö Z I G A Z G A T Á S .

K ato n ai felülvizsgáló b izo ttságo k . Ahonvédelmi miniszter a folyó évben szervezett állandó vegyes felülvizsgáló bizottságok október havi müködéii napját, abból a czélból, hogy a bevonulások alkalmával a katonai szolgálatra alkalmatlannak talált hadkötelesek még az október hó 31-ével megtartandó végleges számbavételt megelőzőleg felülvizsgálhatók és a vegyes felülvizsgálati utón elbocsátott hadkötelesek helyett járó pótlegények még a folyó évi végleges számbavétel alkalmával felBzámithatók legyenek, a működési napokat akként állapította meg, hogy a Nagyszeben és a Kolozsvárra szervezett állandó vegyes felülvizsgáló . bizottságok október 13-án, 20-án és 27-éo; a Brassóban szervezett állandó vegyes felülvizsgáló bizottság pedig október16-án, 23 án és 29-én üljenek egybe.*E lm arad n ak az ellenőrzési szem lók.A honvédelmi miniszter a napokban kelt rendeletében értesítette Udvarhelymegye közönségét, hogy a cs. és kir. közös hadsereg nem tényleges állományú legénységének ellenőrzési szemléi — a cs. és kir. hadügyminiszterrel egyetértőleg hozott határozat folytán — nemkülönben a m. kir. honvédség nem tényleges állományú legénységének ellenőrzési szemléi is a folyó évben nem tartatnak meg. A tartalékos tisztekkel, a tiszt-, tisztviselő, valamint hadapród jelöltekkel és hasonló állásunkkal a tiszti bemutatás az eddigi módon a folyó évben is megtartatik.
Önkéntesek á lta l fizetendő d ija k . Asaját költségükön szolgáló egyévi önkéntesek á ltal fizetendő évi átalányösszegek a folyó 1913. október hó 1-től kezdődőleg úgy a közös hadseregnél, valamint a honvédségnél is további intézkedésig a következőleg állapíttattak m eg: a) fegyverzetért és annak karbantartásáért 7 K , b) legénységi felszerelésért 16 K , c) a kincstári élelmezésért (ide Bzámitva a zsoldot is) 334 K , d) a ruházatért 121 K . e) kölcsönzött hátaslóért.— Biztosan tudom.—  Jó l van.A szolga eltűnt. Bobo most Serguy felé fordult.— Képzelje el magának, kedves barátom . . .  Őszintén szólva, miután én itt otthonias vagyok, megmondhatom önnek, de csak önnek . . . ,  ön ismeri Boisgenet urat, nem de ? Milyen kedves ember ! És mennyire lekötelező . . .  Tudja meg tehát, hogy a múlt hónapban, Boisgenet úr nekem ezer frankot kölcsönzött. . .  jó szívvel! Óh I az emberek, akik önnek ezer frankot kölcsönöznek, amikor ön pénzavarban van, mindinkább ritkábbak lesznek. És bevallom önnek, hogy ma reggel, amikor a levélhordó pénzt hozott nekem a lakásomra, rendkívül nagy örömem volt arra gondolni: „ím e, most vÍ83zadhatom ezt az ezer frankot Boisgenet urnák 1" Szavamra mondom, kell hogy a tekintélyünkre ügyeljünk és ezért várom őt. Csak elveszíteni kell ezt az ezer frankot ma este . . .  Nem de, milyen kedves ficzkó ez a Boisgenet?— Nagyon kedves, mondá a másik.É s, miután a várakozás miatt egy kissé elzsibbadt, Serquy egy pillanatra elvesztette értelmének élénkségét. Egyszerűen gondolkodott: „E z  nagyon j ó ; reggeli után ismét visszajövök." É s, helyéről felkelve:— őszintén mondva, én csak azért jöttem, hogy a holnapi lóversenyre vonatkozólag, bizonyos tájékozást kérjek Boisgenet úrtól. Majd felkeresem őt, ma este, addig ráérek. Viszontlátásra, kedveB barátom.É s Bobo volt az, aki most megkopasztotta Boisgenet urat,
A  kép mutat ás feléréséből abból áll, a mii az 

emberek beszélnek, felerészben pedig abból, a mit 
nem beszélnek.

Ez az utóbbi felerész a nagyobb.

beleértve az ellátást, vasalást, a  szolgálati pótdijat a lóápolásért és az esetleges gyógykezelési költségek 702 K , f) a  teljes lófelszerelésért és pedig a lovasságnál 32 K , a tábori tüzérségikéi 29 korona. *
A  fé lá ru  v a s ú ti je g y e k . Az államialkalm azottak és törvényhatósági tisztviselők, továbbá a községi és körjegyzők, a rendezett tanácsú városok tisztviselői, a nem állam i tanszemélyzet. valamint az állam i és törvényhatósági nyugdíjasok részére kiállított azok a féláru vasúti menetjegy váltására jogosító arczképes évi igazolványok, melyek 1914., illetőleg 1917. év végéig terjedd hatállyal adattak ki, az 1914. évre leendő érvényesítés végett a m. kir. állam vasutak igazgatóságához (Budapest, V I .  Andrássy-ut 73— 75. sz.) 1913. évi október hó 1-től kezdve beküldhetők, legkésőbb azonban ugyanezen évi deczember 31-ig okvetlenül beküldendők. Azoknak az igényjogosultaknak, a kiknek a  folyó évben arczképes igazolványuk nem volt, de ilyet az1914. évre megszerezni kívánnak, az igazolvány kiállítását szintén a fent jelzett batáridőn belül kell kérolmezuiök. Az érdekelt hivatalnoknak úgy az érvényesítendő igazolványokról, valam int a kiállítandó uj igazolványokhoz szükséges fényképekről külön-külőn jegyzéket kell készíteni. Figyelmeztetjük a nyugdíjasokat, hogy kérvényeiken a lakhelyükre illetékes közigazgatási hatósággal azt is igazoltatni tartoznak, hogy fizetéssel egybekötött foglalkozásuk nincsen. Állam i, törvényhatósági, községi és vasúti hivataloknál rendes évi díjazással, havi vagy napi díjjal egybekötött foglalkozás, úgyszintén magánhivataloknál havi vagy napidijas alkalm aztatás az utazási kedvezményre való igényt nem szünteti meg.
Közgyűlés a megyeházán.Székelyudvarhely, szept. 18.Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizottsága ma rendkívüli közgyűlést tartott, s minthogy a tárgysorozaton a kormány kinevezését tudató kéziratok is szerepeltek, a bizottsági tagok a szép verőfényes őszi napon igen tekintélyes számban gyűltek össze.A miniszterelnök és minisztertársainak kinevezését tudató leirattal kapcsolatosan Báró D anid  Lajos országgyűlési képviselő és társai javaslatot tettek a közgyűlésnek, hogy Tisza Isván gróf miniszterelnököt a törvényhatósági bizottság üdvözölje és személye és politikája iránt bizalmát nyilvánítsa. A javaslat felett nívós vita fejlődött ki, melynek rendén beigazolást nyert, hogy itt künt a vidéken, a szélső perifériákon, milyen impozáns erejű tömör többség szolgáltat kitartó asszisztencziát a miniszterelnöknek komoly munkájában. E z a bizalom a múlt ülésszak megérett gyümölcse, mert fenn is, lenn is megelégedve látják, hogy Tisza István a legzavarosabb parlamenti helyzetnek mestere tudott lenni, s az országgyűlést súlyos bonyodalmakból, az országot a felfordultság veszedelméből szerencsésen kivezette, diadalmason az obstrukezió felett és rajta vagyunk azon az utón, melyen komoly alkotások perspektívája nyílik meg.Az állandó választmány javaslatának kiegészítésére Ugrón Zoltán tett módosító indítványt, melyet a közgyűlés 142 szóval 4 ellenében elfogadott.A gyűlést Ugrón János főispán kilencz órakor nyitotta meg. Megnyitójában megemlékezett a megyét ért árvízkatasztrófákról s az annak nyomán tett intézkedésekről; Holtai Ferenczet kegyeletei szavakkal búcsúztatta el, mivel az el-' hunytat jelentős alkotások fűzik e vármegyéhez. Az éljenzéssel fogadott megnyitó után a szabadságon levő főjegyző helyett D r. Keith  Ferencz másod főjegyző tette meg a napirendre vonatkozó indítványát, mely után ismertette is a miniszter- elnöknek a vezetése alatti kormány kinevezését tudató leiratát. Ezzel kapcsolatosan terjesztette elő Báró Dániel Laj03 és társainak Tisza Istvánnak bizalomnyilvánitásra vonatkozó javaslatát. A javaslathozD r. Vdlentsik Ferencz szólt. Sablonosnak találja, hogy mindig az ő személye kell, hogy ürömöt keverjen az őrömbe; ez azonban szólónak hivatalbeli kötelessége, melynek szívesen felel meg. Szóló szerint a kormány erősen áll, a bizalomoyil-



1913. szeptember 21. UDVARH ELY I H ÍRADÓ 3 oldal.vánitásra szüksége nincsen, arról tálén cank akkor lehetne szó, ha e Térmegye a korménynak valami különös kegyét élvezné. Elismeri, hogy van a mogyénok agilis alispánja ée  tevékeny fő ispánja, azonban ez csak nem kormány kegy ? A kormánynak kötelessége volna itt a keleti határt megerősíteni és erőteljes gazdasági életet teremteni, hogy a megindult kivándorlásnak gát emeltessék. Az ország gazdaságilag tünkre ment, politikailag pedig annyira le van szorítva, hogy még egy miniszterelnök sem jelenthette jogosultabban Bécsnek, hogy az orBzág lábai előtt hever. Tisza az obstrukezió letörésével kiirtotta a azőlás szabadságot. Elismeri Tiszáról, hogy kiváló államférfim cselekedeteiben meggyőződés vezeti, ritka nagy energia, azonban erőszakos eljárása után nem merte megkérdezni az országot, mórt tanult november 18-ikától. Az ellenzék támadása összekovácsolta a munkapártot, kik megteremtették a parlamenti abszolitizmust. A sajtószabadság láb- baltiprása, a mentelmi jog megsértése, fegyveres erő bevitele a Házba, a kereskedelmi és ipari élet pangása, mind elegendő ok, hogy ne viseltessék bizalommal a kormány iránt, miért is a javaslatot nem fogadja el.
Ugrón Z o ltán: Örömmel konczedálja, hogy előtte szóló kellő higgadtsággal Bzólt és nem hozta e terembe az ellenzék parlamenti stílusát. Hogy Tisza nem irta ki a választásokat, annak oka az volt, hogy a legutolsó választásoknál mindenki tudta, hogy a programban benne van a házszabály revíziója is. A parlamentárizmus diadalát látja abban, hogy Tiszát üdvözölhetjük. Héder-váry emberfeletti türelemmel mindent megtett, hogy békés útra terelje a parlament munkásságát, ezzel szemben perfidiával találkozott. Az ország megunta a koalicziót a ezért adott többséget a munkapártnak. Az ellenzék azért erőszakoskodott hogy mártírokká legyenek. A sajtószabadságot megsértve nem látja, mert ez országban még minden hazugságot meg lehet Írn i; de az ellenzék rendszere, hogy az országot ért minden bajt, még az árviz veszedelmét is a kormány számlájára Írja. Szerencsének tartja, hogy az önálló bank nem jött létre, mert az utóbbi európai pénzválságot az uj erőtlen bank nem bírta volna ki. Elismeri, hogy a hadsereg fejlesztéBo jelentős áldozatokba kerül, azonban annak hiányában érdekeinket még igy sem tudtuk volna megvédeni. Hogy a jelenlegi európai és belső viszonyok közt Tisza került kormányra, istenujját látja. Látja a hibákat, de egy emberben sem látja úgy az akaratot, a tehetséget, a tudást, mint Tiszában. (ÉljenzéB.) Megemlékezik az Andrássy-párt alakításáról, melynek programm- járól megállapítja, hogy csak kritika; vezére k iváló férfi, de alkotó ereje nincsen, hol cselekedni kell, ott csak töprengeni tud. Andrássy beszél demokrata választói programúiról, mórt érdeke úgy kívánja, de nem látja meg az árvizet, a bajt, melyben az ország benne van. Itt rekri- málni nem lehet, itt dolgozni, cselekedni kell, — Tisza István pedig anDak az embere. A következő határozati javaslatot nyújtja be:Udvarhelyvármegye közönsége át van hatva azon tudattól, hogy hazánkat válságos helyzetéből, melybe a czél nélküli obstrukeziók jüttaták, a parlamenti reud biztosítása s más folytatólagos konsolidáczió utján továbbra is csak egyedül a Tisza István személye mentheti meg a végleges bomlás és romlástól. Az ő mindenek felett álló önfeláldozása, energiája, a helyzetnek lángeszű megítélése és az ehhez fűződő cselekvési bátorsága a legteljesebb bizalommal tölti el a vármegye közönségét; miért is Gróf Tisza István miniszterelnök urat küldetésszerü szerepében a legodaadóbb támogatásáról biztosítja, s úgy őt, mint kormányának tagjait őszinte, benső és hazafias lelkesedéssel üdvözli. Erről úgy miniszterelnök urat, valamint azon miniszter urakat, kik állásuk elfoglalásáról a vármegyét tudatták, jegyzőkönyvi kivonatban értesíteni rendeli. (Éljenzés.)Dr. Válentsik Ferencz válasza és Ugrón Zoltán viszonválasza után Dr. Pálffy Jenő szólalt fel. Az elhangzott beszédekből közeledést lát, bár hiszi, hogy egymást meggyőzni úgy sem tudjuk. A bizalom nyilvánításának oka az ön- fentartáBi ösztön, a közéleti iskolázottság, de oka a politikai élet, mely nem tudja az országot egy erős nemzeti izzó szenvedelemben összekovácsolni. Apponyi s most közelebbről Bethlen István in- dolencziával vádolják meg a magyar társadalmat, pedig abban állandó az ösztön, hogy rendet akar. A magyar politikai élet ,nem járt az őszinteség utjain, bevezette az obstrukczlót, mely csak egyéneknek csinált hasznot, de az ország egy év-

tizedon keresztül nem haladhatott előre. Vá- lentsik Ferencz, szóló szerint éppen olyan jól tudta, hogy az obstrukczlót le kellett törni és más irányoknak kellett előrelépni az elkoptatott frázisok helyett. A szabadságnak korlátái vannak ; hisz maga Kossuth Lajos is egyik rendeletében elitéli az utczának follázitását. Az objektív kritika terére kell lépnünk, s akkor meglátjuk, hogy nem azért nem lehet megélni, mert az obstrukeziót letörték, de mert a gazdasági válság, a sorscsapások nehezednek az országra. Szükséges, hogy azon férfi előtt, ki az országban rendet, munkát akar teremteni, a székelység is meghajtsa zászlóját.
Gáspár Balázs felszólalása utánDr. Sebest János alispán pártolta az Ugrón Zoltán indítványát. A kormányt, úgy mond, megvádolni azzal, hogy mindent a hadsereg fejlesztésére költ, nem egyéb üres frázisnál akkor, a mikor Udvarhelyvármegye évi félmilliót kitevő állami adójával szemben, a kormány csak e vármegyében ez évben félmillió segélyt adott a református kollégiumnak, múlt évben ugyanolyan összeggel felépittette a keresztúri képezdét, azelőtt százezrekkel segélyezte a főgimnázium építkezését s ezenkívül évente egész sora emelkedik megyeszorte az uj iskolaépületeknek, nem is említve az utakra adott milliókat.
Koncé Ármin szintén pártolóing szólalt fel az Ugrón javaslata mellett, felsorolva az utóbbi évek politikai eseményeit.Báró Dániel LajoB: A koaliczió volt az, mely a talpfaszerződés megkötésével a székely néptől elvette a kenyeret. Egy ellenzéki ember tollából olvasta, hogy az ellenzéknek bocsánatot kell kérnie a nemzettől és királytól az utóbbi években tanúsított magaviseletéért. A választói jog kiterjesztése a nemzetközieknek kedvez, de annak a székely kisbirtokosnak, kit a maga nehány holdja jobban köt az országhoz, mint Károlyi Mihályt a latifundiuma, — nem. A benyújtott javaslatot visszavonja és elfogadja az Ugrón Zoltánét.
Ugrón János főispán elismerését fejezi ki a nívós vita felett, mely méltó a törvényhatósághoz. Felteszi a kérdést, hogy akik elfogadják a javaslatot, álljanak fel. (A 146 bizottsági tag közül 4 en maradtak ülvo.) Elnök a javaslatot elfogadottnak kijelenti. (Éljenzés.)A tárgysorozat többi pontjával most már gyorsan végzett a közgyűlés. Holtai Ferencz emlékét megörökítették Az erdészeti hivatal személyzetének szaporítása végett felirnak. Siklód és Martonos községek vad patakainak szabályozását szintén kérik a főldmivelésügyi minisztertől. Felirnak, hogy Székelyudvarhelyen kultúrmérnöki kirendeltség létesittessék, b hogy a vízmosás megkötésekre vonatkozó törvény módosittassék. A keresztur—erdöszentgyörgyi tvhat. közút kiépítésének befejezését kérik a keresk. minisztertől, úgyszintén Farkaslaka és Korond közti útszakasz kiépítését is. Felírnak a parajdi, a gagy—erdő- szentgyörgyi, zsákod—szenldemeteri utaknak állami kezelésbe való átvétele végett. Lukácsffy Lajos fizetés-előleg hátrálékát törölték. A kórházfenntartási alap múlt évi számadását tudomásul vették. Szabó Nándor főszolgabírónak megengedték, hogy az Agrár parajdi fiókjánál igazg. tagságot vállaljon. A lövész bizottságok szervezésére 60 K -t kiutaltak. Koncz János volt derzsi jogyző végkielégítési kérését elutasították.Egy nehány szabályrendelet elfogadása után a Kossuth-utcza baloldali szabályozási vonalát akként állapították meg, hogy a Csere-utcza szélétől 40. Bzámig a járda szélességo 6 m., 40—28. számig 750 m., 28-tól a piacztérig Szabó D. városgazda családi pótléka ügyében hozott elutasító városi határozatot ujabbi határozat hozatalra visszaküldötték. Székelybethlen- falva, Rava, Szentdemeter községek kérésére a a tenyészirány megváltoztatását engedélyezték. Egy nehány községi számadás tudomásulvétele után Aradmegye megkeresésére felirnak az ipari és keresk. alkalmazottak biztosításáról szóló törvény módosításáért, úgyszintén Kolozsmegye megkeresésére az erdélyi magyarság közgazdasági viszonyainak javításáért. Egy nehány kérvény elintézése után Elnök a gyűlést bezártn.
Ö felsége köszöneté. Múlt hó 18-ikán a hivatalok testületileg felkeresték Ugrón János főispánt, hogy ö  felségének születése napja alkalmából szerencse kivánataikat kifejezzék. Ugrón János főispán most -hivatalosan értesítette az alispánt, hogy Ö felsége a kifejezett szerencsekivá- natokat logkog.yelmesebb köszöneté.kifejezése mellett tudomásul venni méltóztatott.

HÍREK. 1
Bzékelyudvarhely, népi 21.

A k o lera  ellen.Meg van állapítva, hogy a kolerajárvány szünófélben van. A fővárosban már hat nap óta nem történt megbetegedés, mert azok az esetek, melyeket gyanúsoknak találtak, nem kolerából származtak. A belügyminiszter távirati intézkedésére, az alispán Udvarhelyvármegye egész területére a legszigorúbb óvintézkedéseket léptette életbe, s mivel a Románia felöl közelgő vészre való tekintettel különöB súlyt kell helyezzünk arra, hogy az intézkedésekre szükséges előkészületek pontosan keresztül vitessenek, hogy itt a járvány alkalmas talajra ne találhasson, rendeletet intézett a polgármesterhez, a főszolgabírókhoz, hogy úgy a járásorvosokat, mint a körorvosokat hatósági területük sürgős beutazására kíküldjék s ezek utján a járványkórházat teljes és tiszta felszereléséről, az ápoló személyzet kellő készenlétéről és kioktatásáról intézkedjenek, továbbá a terek, utmellékek, árkok, házkörnyékek és udvarok alapos kitakarítását foganatosítsák.A kolera ellen való védekezésben való kellő Óvatosságot mi sem bizonyítja jobban, mint éppen a határrendőrségnek ébersége, mely minden Romániából jövő utas érkezése felöl értesíti az illető város rendőrségét. így Székelyudvarhelyen is már nyolez Romániából hazaérkezett egyént internálták öt napi vesztegzár alá a járványkórházba, még pediglen: Bálint Ferencz, Uyés Juliánná és fia, Varga Gábor, Beke András, Márton András, Péter Mihály, Péter Alexit és ugyancsak a járványkórházban töltött öt napot a Bulgáriából visszatért Joskovics István kertész is. Az illetők valamennyien naponta orvosi vizsgálatban részesültek s valamenyien .el is bocsáttattak. Itt említjük meg, hogy Parajdról jelentettek egy kolera gyanús embert, azonban utóbb erről is kiderült, hogy egy kissé sok kecskehust és egy kissé sok szilvát evett; orvosi segélyben részesült s most már rendben van. — A kolera járvány ellen való védekezésre Gotthárd János polgármester felhívást bocsátott ki, mely népszerüleg magyarázza meg a betegség mibonlétét és az ellene való védekezést.G róf H aller János gyásza. Gróf Baller János v. b. t. t., vármegyénk volt főispánját, amint mély részvéttel értesülünk, Bulyos csapás érte. Leánya, Baller Anna grófnő hirtelen elhunyt. A Gróf Haller család halottját 17-ikén helyezték örök nyugalomra a homoródhévizi ősi kastély családi sírboltjában. A fájdalmas hir megyeszerte nagy részvétet keltett s Gróf Haller Jánosnak és családjának Bzámosan fejezték ki részvételüket.Segítő nap október 1-én. A Jótékony nőegylet folyó hó 17-ikén tartotta szokásos őszi választmányi ülését Bomolay Lujosné elnökletével. Több benyújtott kérés elintézése után a választmány Udvarholyvármegye alispánja átiratára elhatározta, hogy a megyei árvízkárosultak javára október elsején utczai gyűjtést rendez a gyermek napok által már szokásossá vált keretben. Egyben határozatba ment, hogy a Nőegylet a mindég jól sikerült estélyeinek sorozatát az idei szezonban deczember hó 5-ikén megtartandó teaestélylyel kezdi meg, melyet a vármegyeház nagytermében rendez. A rendezőség az előmunkálatokat már meg is kezdette és ezúton íb értesíti a közönséget, hogy ez évben is minden gyűjtés, úgy a Nőegylet, mint a teaestély részére elmarad.Tankötelesek össselrisa. A városi tanács felkérése alapján a városi állami iskolák férfitanitói, kiket e czélból a kir. tanfelügyelő szabadságolt a héten foganatosították a be nem iratkozott tankötelesek összeírását. Összeirattak a város összes óvó és tankötelesei, az ipari és kereskedői iskolai tanulók, valamint-a felnőtt analfabéták. Az összeirási statisztika most van feldolgozás alatt s azt a jövő számunkban fogjuk ia- mertotni.
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S e g ít s é g  a* Arviakárosultaknak. Azországos árvízvédelmi bizottság Ghlllányl Imre báró földmivelésügyi miniszter elnöklete alatt a napokban az árvízkárosultak javára befolyt pénzadományok fOlOBztása flgyében a földmivelésfigyi minisztériumban ülést tartott. Az országos árvízvédelmi bizottság elhatározta, hogy az árvízkárosultak javára befolyt pénzadományok az árvízkárosult vármegyék között a követkézéképpen osztassanak szét: Abaujtornavármegye árvízkárosultjai részére 35,000 korona, Alsófehérvármegye 2000 korona, Borsodvármegye 2000 korona, Hunyad- vármegye 8000 korona, Kisküküllővármegye árvízkárosultjai részére 9500 korona, Máramaros- vármegye 18,000 korona, Marostordavármegye14,000 korona, Szatmárvármegye 27,000 korona, Szilágyvirmegye 5200 korona, Szolnokdobokavár- megye 4000 korona, üdvarhelyvármegye 15,400 
korona, ügocsavármegyo 12,000 korona, Krassó- szörényvármegye 5000 korona, összesen 157,100 korona. £  segítség-összegeket a már korábban folyósított segítségekhez hasonlóan, a belügyminiszter az illető vármegyék főispánjainak küldi meg, s ők gondoskodnak a segítség összegeknek az egyeB árvízkárosultak közötti szétosztásáról.A  ref. egyázm egyo közgyűlése. Az udvarhelyi ref. egyházmegye f, hó 15-én tartotta meg ez évi rendes őszi közgyűlését a ref. kollégium nagytermében. A tagok, de különösen a lelkészek igen nagy számban jelentek meg. Alig hiányzott kettő-három, kik öregség miatt nem jöhettek el. A közgyűlés magasztos, szép imával vette kezdetét, melyet Soós Adolf telekfalvi lelkész tartott. Vajda Ferencz esperes elnök rövid megnyitó beszéde után, az uj lelkészeket kebelezte be a közgyűlés és pedig: Soós Adolf telekfalvi, Fakó Dénes homoródszentmártoni, Rácé Gábor székelydobói és Nagy Elek kissolymosi lelkészt. A se- gélykérvények és indítványok átvizsgálására és véleményadásra bizottságot küldött ki a közgyűlés. Ezután Dr. Nagy Samu egyházmegyei gondnok tette le az esküt és iktattatott be hivatalába. Az újabb törvények értelmében szélesebb hatáskörrel felruházott gondnokot Vajda Ferencz esperes üdvözölte a közgyűlés nevében, rámutatva arra, hogy csak a szövetség, a forma uj, mely a gondnok és az egyházmegye között létre jö t t : de régi az egyházmegye bizalma és szeretető és régi a gondnok egyháziassága és munkássága is. Dr. Nagy Samu meleg szavakban köszöni meg az uj bizalmat és Ígéri, hogy a régi szellemben tovább fog munkálkodni. Ezután Vajda Ferencz esperes tette meg évi jelentését, melyben mindenre kiterjedő részletességgel mutatta be az egyházmegye egy évi munkálkodását. Jelentése rendén szépen emlékezett meg az idei püspöki vizsgálatról, je lezve azt a szives figyelmet és érdeklődést, melyben a testvér hitfelekezetek és a vármegye részesítették püspök urat és kíséretét a vizsgálat alkalmával. A jelentés szerint, az egyházmegye egyes egyházközségeiben szép rend van. Az utóbbi nép- számlálás adatai szerint a vármegye református népessége: 35591 lélek. Szaporodás tiz év a la tt : 2469 lélek. A szaporodás legnagyobb része a parajéi és székelyudvarhelyi egyházakra esik ; amaz 273 lélekkel, ez 599 lélekkel szaporodott. A közgyűlés köszönettel vette tudomásul az esperes jelentését, úgyszintén Hegyi Péter főjegyzőnek az egyházmegyei tanács működéséről és Biró  Áron számvevőnek a számadásokról tett jelentéseit is. A  beérkezett segélykérvényeket ajánlattal terjeszti fel a közgyűlés az egyházkerülethez. Szabályrendeletet fogadott el a közgyűlés az egyházközségi gondnokság, egyházfiság éB presbiterség alóli felmentésekről. Ezután pedig az időközben megürült egyes állásokra ejtették meg a választásokat. Az egyházmegyei tanácsba beválasztották világi részről : Becsek Aladárt, egyházi részről: Baceó L a jos betfalvi és Nagy Lajos sz -kereszturi lelkészeket ; a nyugdijbizottságba: Szabó András tanárt. Egyházkerületi képviselőnek Dr. Fodor Boldizsár ügyvéd választatott meg. Az indítványok Borán kimondották, hogy a lelkészek halála után a temetkezési járulékot 200 koronára emelik fel és hogy jövő éven kezdve mindennemű egyházi pénzt

a pénztáros által kezeltetnek, eddig nagy részét az esperes kezelte. Közgyűlés után barátságos közebéd volt a Bodrogi Sándorné vendéglőjében, hol a köszöntők rendén Bürgönyileg üdvözölték a püspököt, s éltették az esperest, a gondnokokat, az uj lelkészeket és az egyházmegyei tanácsot.U tm nn kálatok fe lü lv izsg á la ta . A kereskedelemügyi miniszter megbízásából Barna  Bertalan műszaki főmérnök f. hó 17-lkén Székely- udvarhelyre érkezett a megyei beruházási munkálatok felülvizsgálatára.D r. H inléder F els  Á ko s vármegyei tiszti főügyész, ki tudvalevőleg február első napjaiban, rodlizás közben a lábán balesetet szenvedett, hét hónapi gyógykezeltetés után, f. hó 16 ikán hazaérkezett és átvette hivatalát. Hinléder Ákos az utóbbi hónapokban Dollinger klinikáján volt, hol az egyébként súlyos sérülését, mit örömmel konstatálunk, sikerült a tudós professornak annyira megnyógyitani, hogy rövid időn belül minden nyoma teljeseD elenyészik a balvégzetű mulatságnak.Főgondnok választás. A székelyudvarhelyi ref. egyházközség a múlt vasárnapon töltötte be a dr. Solymossy Lajos elhalálozásával megürült főgondnoki állást. A  választók bizalma egyhangúlag Gönczy Lajos ref. kollégiumi igazgatót hívta el erre a díszes, szép állásra. Ennél méltóbb egyént alig találhatott volna az egyház- község. Tudása, tapasztalata, egyháziassága, puritán egyszerűsége kellő biztosíték arra, hogy az egyház ügyeit a legbölcsebben és a siker biztos reményével fogja vezetni.Je g y ző v á la sztá s. HomoródBzentpál község Gergely Jánost segédjegyzőnek, Oklánd község Kiss Endrét jegyzőnek megválasztotta.P o lg á ri lövészcsapat szervezése. Em lítettük, hogy Homoródszentpál községben a vármegyei népnevelési egyesület előterjesztésére Biró  István tanár, előadó Homoródszentpál és Recse- nyéd községek ifjúságát az ottani tanítók és lelkészek közreműködésével lövészcsapatba tömöritette. Mint értesülünk a marosvásárhelyi 22. honvéd gyalogezred 2-ik zászlóalj parancsnoksága Erzsébetvárosról kiképzésre Gáspárek Géza főhadnagyot küldötte ki a községbe.Orvos választás a betegsegélyzőnél. A székelyudvarhelyi kerületi munkásbiztositó pénztár igazgatósága 16 ikán tartott ülésében pénztári orvosoknak Dr. Egyed Balázst és Dr. Barnáé Imrét választotta meg.H a n g v e r s e n y . Művészi hangversenyben lesz része a közönségnek október 4-ikén. Három akadémiát végzett növendék, illetve tanár, Schmidl Konstanczia az orsz. m. kir. zeneakadémián művészi oklevelet nyert operaénekesnő, Palló Imre az orsz. zeneakadémia növendéke és a m. kir. operaház ösztöndíjas növendéke és Berg  Ottó, a Fodor-féle zenekonzervatorium tanára rándulnak le ez alkalomra és a vármegyeház dísztermében hangversenyt tartanak. Jegyek már most elője- gyezhetők Székely Dénes könyvkereskedésében.Z a r á n d o k la t  R ó m á b a . A Katholikus Népszövetség tavasszal hirdetett római zarándoklatát a Pápa betegsége miatt őszre halasztotta. Most azonban minden körülmények között megtartja. A zarándoklat ideje és útiránya: Iadulás Budapestről szeptember 29-én. Érkezés Velenczébe szeptember 30-án. Idözés Velenczében fél nap. É r kezés Rómába október l  én. Idézés Rómában öt nap. Érkezés Páduába október 6-án. Időzés Pá- duában fél nap. Érkezés Budapestre október 7-én. Részvételi dijak: I .  osztály 240 K . II . osztály 180 K . I l la . osztály 115 K . I l lb . osztály 80 K . —  A zarándoklaton való részvételt minél hamarább be kell jelenteni. Az indulás előtt tizennégy nappal lezáródik a jelentkezés és a később je lentkezők el nem fogadtatnak. A római zarándoklat résztvevőinek kívánságára, külön kirándulást is rendeznek Nápolyba. Indulás Rómából október 5-én délután. Érkezés Nápolyba október 5-én eBte. Időzés Nápolyban három nap. Indulás N á polybái október 8-án délután. Érkezés Páduába október 9-én. Időzés Páduábau fél nap. Érkezés Budapestre október 10-én. Részvételi d íj: 90 K ., I I  osztály (I. osztályú ellátással).

B a l á s s  S á n d o r  s z í n d a r a b j a .  A „Szín házi É le t"  í r ja : Hármasban  —  ez a  czime Balázs Sándor székolyudvarhelyi tanár családi komédiájának, amelyet szombathoz két hétre mutat be a Magyar Színház. A  darabnak több olyan különös érdekessége van, amely csupa jó t enged sejteni eddig ismeretlen nevű írójáról. A k ik  a  kulisszák világában jártasak, azok nagyon jól tudják, hogy évek óta nem volt eset arra, hogy egy darabot egy sornyi változtatás nélkül, tökéletesen a szerző instrukeziói, jelenetezése szerint hozzanak színre. A „Hárm asban" czimü komédia ilyen fehér holló a színpad világában, mert egy sor nem sok, de annyit sem változtattak rajta. A m ásik érdekessége a darabnak az, hogy Beöthy László direktor maga fogja rendezni, amiből ism ét sejthető, hogy milyen páratlanul sikerült darab lehet az, amelynek rendezését a sok elfoglaltságu és ezer más kérdéssel bíbelődő direktor vállalta m agára. A szüzsé újszerűségéből szintén csak jóra lehet következtetni. E g y  szegény hivatalnok feleségéről van szó, aki elválik férjétől és barátnője lesz egy dúsgazdag bankelnöknek, de a jó  sorában nem feledkezik meg volt férjéről, hanem visszaemeli a jómódba is igy élnek tovább hármasban. Az ex-férj, az asszony és a bankdirektor. A színházban már megkezdődtek a darab próbái. A szerep- osztás ez : Ferkey —  Csortos, M atild —  Gomba- szöghy, báró Schütz —  Sebestyén, Stefánia —  T. Forrai R ., Karvaly —  Z . M olnár L . ,  Szenes —  K ardosi; főrendező —  K ertész; Bogyai —  Huszár * Bogyainé —  Haraszthi Miczi.H a lá lo z á s . D r. Szabó Endre körorvos, szentkeresztbáDyai orvos, életének 43-ik évében f. hó 16-ikán Kolozsvárt elhunyt. A  megboldogultat 19-ikén délelőtt helyezték nagy részvét mellett örök nyugalomra a szom batfalvi családi sírboltba. H alálát neje és öt apró gyermeke gyászolja.A z  o rszág  ta n ító e g y e sü le te i S z e j-  kéért. Azon híradásunkkal, hogy a Szejkei Részvény Társaság ez évi deczember hó 27-én mindenesetre megalakul, egyidejűleg a hazai összes ta nítóegyesületek is, a kiküldött értesítő felhívás alapján erről tudomást szereztek. Most, mint értesülünk, a megtartott gyűléseik sorrendjében, egymásután érkeznek a legmelegebb pártolásról és részvényjegyzésről szóló határozatok, azzal az egyenes kívánsággal, hogy a R . T .-o t bármilyen meny- nyi8égtt részvényjegyzéssel okvetlenül meg kell alakítani, hogy igy a villatelkek parczellázását meg lehessen kezdeni, mert —  amint Írják —  az illetők vidékéről többen szándékoznak villatelket venni és a jövő tavaszon Szejkén építkezni. Ezen érdekes és bennünket igen közelről érdeklő hírek mindnyájunkat biztató reménységgel töltenek el, hogy Bikerül ezen értékes gyógyvizű fürdőnket nagyszabású fejlődés elé vinni s ezzel Székelyudvarhely idegenforgalmát is megteremteni.A  m éh észegyesü let v á l. ü lését f. hó 16-án tartotta Székelyudvarhelyen Lányi Imre elnök vezetése mellett. A gyűlés megnyitása után 
Gál Imre titkár referált az elnökség intézkedéseiről s az egylet ügymenetéről, nevezetesen: a pénzügyminiszter által engedélyezett nyers ezukor igazolással ellátott megrendelő ivei s etetési utasítás a megye 94 községébe m egküldetett; az egyesület részére 1 drb viaszolvasztó lámpa a szükséges felszereléssel beszereztetett, a kolozsvári kiállításra bejelentett részvétel termés hiányában nem volt foganatositbató ; mümézgyártás betiltása ügyében tett felterjesztésre a megtorló eljárást az egész ország területére foganatosította a m inisztérium ; gyümölcsfaoltványokra beérkezett előjegyzések alapján a kérelem még ju l. 25 én felterjesztetett, úgyszintén a hárs és akáczok kérvényezése is megtörtént. Majd részletesen beszámolt a keresztúri közgyűlés és nagysármási vándorgyűlés lefolyásáról s előterjesztésére az idei vándorgyűlést tekintettel a községeket ért nagy károkra és Ínséges esztendőre —  nem tartják meg, Barabás Márton, 
Csongvai Ferencz, M olnár Imréné, Péter József, 
Molnár Kálm án, D . Padi Lajos, Sárközy Imre tagok felvételét, a beérkezett nyilatkozatok alapján igazolták, illetőleg tudomásul vették, — 
Maksay Lázárt pedig kijelentése folytán a tagok sorából törölték. Elnökség inézkedését az Ínséges méhcsaládok megmentésére irányuló segitő akczióra vonatkozólag tudomásul vették s végrehajtásával



1913. szeptember 21. U D VAR H ELY I H ÍRADÓ 5. oldal.megbízták. A vármegyét méhészeti kerületekre osztották s azok élére felügyelőket kértek fel, akik a méhészeti ügyekben a tagok segítségére legyenek s az egyletet a vidéken képviseljék. A mézeié botánikus kert czéljára szükséges terület bérbevételét, hová az egyleti méhes is elhelyezést nyer, lá n y i  Imre elnöklete alatt kiküldött szü- kebb körű bizottságra bízták. Borszéky Soma sírjának emlékkel való megjelölésére a kibocsátott gyüjtéiv alapján 10 kor. szavaztak. A szalmakas- kötó tanfolyamot pedig Recsenvéd községben határozták megtartani.Püspök és m ellékjövedelem  czimmel Az Est egyik napokban megjelent számában közölt székelyudvarhelyi hírre vonatkozólag a következő sorok közlésére kérettünk fö l : Igen tisztelt 'Szerkesztő u rl Kenessey Béla dr. református püspöknek a kollégium feUzentelése alkalmával a templomban mondott beszédével kapcsolatosan Az Est tegnapi száma egy rövidke kirecskét ereszt szélnek, melyben Ízléstelen formában kritika tárgyává tesz egy templomban elmondott egyházi beszédet, s a végén nem átalja olyan szavakat adni a püspök szájába, amiket egyáltalán nem is mondott. A püspök beszédének alapja Ki a kevesen hiv, az a sokon is hiv — bibliai czitátum volt. Ezt fejtette ki igen szépen és magyarázta meg, hogy már a gyermeknek leikébe be kell ültetni a kötelesség teljesítés tudatát, mert akkor keves- -bedni fog a közélet parazitáinak száma és a tördelésben, az érvényesülni vágyásban kevésbbé fog megtörténni, hogy az emberek főfoglalkozásuk elhanyagolásával mellékjövedelmek Bzerzését tekintsék élethivatásuknak... Hát bizony ez nagy igazság, s úgy látszik a kérdéses sorok íróját nagyanis közelről találta, mert másként aligha tette volna meg, hogy hazugságokat is mondjon, csakhogy a .maga vélt sérelmét expiálja. Mert a püspök ur az .összes ünnepségek szép lefolyása és a banketten megjelentek tekintélyes száma felett éppen megelégedését fejezte ki s távolról sem jutott eszébe a megjelentek számát lekicsinyelni. E  sorok írója egyébként jól tudja, hogy a vádaskodó hirecske ..milyen intencziók alapján látott napvilágot, s bár éppen ezért szót sem érdemelne a dolog, mégis magam kényszerítve éreztem, hogy az Ízléstelen hazugságot a maga értékére szállítsam le. Soraim szives közlését kérve, vagyok kiváló tisztelettel — ó — lelkész.Műkedvelők színháza czimmel utóbbi számunkban közölt hírünkbe egy tolihiba csúszott be, melyet akként igazítunk holyre, hogy Bardocs József a Boros Hanzi szerepében igen jól alakított és sok derültséget szerzett.x Minden aapvlzsgára-, szigorlatra-, ügyvédi vizsgára készülő-jelűit forduljon tanácsért és útbaigazításért a Dr. Dobó Jogi éB Ügyvédi Szemináriumhoz, mielőtt a kéBzüiést megkezdené. Feltétlen szüksége vau minden jelöltnek bevezető tanításra, szakszerű utasításra és magyarázatra. Enélkül a tankönyvekből készülve az anyag előtte nehézkes elv és szabálytömeg. Az intézet fokozatosan bevezeti az illető vizsgái tárgyakba. Szorosan alkalmazkodik a tanárok kérdezési módjához és felfogásához. Az intézet utján eléri a czélt, rövid idő alatt elkészül, biztosítja vizsgája sikerét, tudása a vizsga-követelményeknek mindenben megfelel. Vizsgájára feleslegeset nem tanul. Ami fontos; az intézetünkben nvomatékoBan lesz kiemelve Otthonkészülők szá- - mára rövid: öaszefoglató jegyzeteink vaunak; mindenkor a vizsgaviszonyoknak megfelelők. Az intézet díjmentesen küldi a Jogi vizsgák letétele czimü és az ügyvédi vizsgára vonatkozó kiadványát. Nehány előadást mindenki díjmentesen hallgathat végig a módszer megismerése végett. Felvilágosítás és eljárás mindennemű egyetemi és vizsgaügyben díjmentes. Levélbeli megkeresések e czimre küldendők: Dr. Dobó Jogi és Ügyvédi Szeminárium Kolozsvár, Bolyai ntcza 3.x H áz eladás. Kassay F . Ákosné úrnő megbízása folytán a Székelyudvarhelyen Árpád- utcza I I .  szám alatt levő és tulajdonát képező belsőséget eladom. Értekezhetni irodámban. Dr. 
Borosnyay Pál, ügyvéd.A  „D arw in". Dr. Fülöp Zsigmond népszerű természettudományi folyóirata a most megjelent szept. 15-iki számmal érte el fennállásának első évfordulóját. Ez alkalomból jelenti a szerkesztőség a „Darwin-Könyvtár" megindítását, melynek füzeteit az előfizetők ingyen mellékletül kapják. A folyóirat első czikke a világhírű Carrel tollából való, aki „A  kötőszövetek mesterséges tenyésztéséivel foglalkozó kísérleteit ismerteti. Dr- Hillebrand Jenő „Az ősember és a barlangkuta. tások" czimen ismerteti ez utóbbiak czéljait. Az „Uj néptápszer" ez. czikk a keleten nagyon elterjedt szója-babról szól. Az idei londoni orvoskongresszusról szóló alapos beszámolón kívül még egy rendkívül érdekes czikket olvasunk e számban : „Az élvebonczolás az ókori orvostudományban". A kéthetenként megjelenő, gazdagon illusztrált kitűnő folyóirat előfizetési ára a Darwin- Könyvtár füzeteivel együtt fél évre 5 K . Mutatványszámot küld a kiadóhivatal: Budapest, V I .,  .Andrássy-ut 60.

V id é k i oiendélet. Egy báromszéki újságban olvassuk a következő kis nyilatkozatot: Tisztelt Barátaim és Pártfogoltjaim 1 Kellő komolysággal értesitlek Benneteket, hogy a mai naptól kezdve sem váltót nem írok alá, sem kölcsönpénzt nem adok. Még az eddig aláirt váltókat sem fogom prolongálás végett aláírni. Kérlek tehát Mindnyájatokat, keressetek helyettem más aláírót, anoál is inkább mivel ezen elhatározásom oly komoly, hogyha valaki ezen nyilatkozatok után váltó aláírására vagy kölcsönadásra kór fel, azzal szemben nagyon goromba leszek. Ezen elhatározásom legerősebb rugója az, hogy dr. Mihály István ügyvéd ur részére, még lótartó gazda korában, aláirtana egy 2000 koronás váltót és dr. Mihály ur ezen váltói obligóból mindjárt az első prolongálás alkalmával kibújt, b most mikor nekem az eredetileg ő  általa ellovazott 2000 koronás váltó rendezése álmatlan éjszakákat okoz, ó  a legnagyobb indolencziával vígan m&kaózik. Sep- siszentgyörgy, 1913. aug. 28-án. Tisztelettel Dr. 
Kovásznál Gábor.

L e v e l e k .Nem azokról a levelekről óhajtunk ogyet-mást elmondani, a melynek zöld lapján a természet közli üzeneteit az emberiséggel. .5Olyan levelekről kívánunk irni, amelyeket emberi kéz vetett papírra, aztán összehajtogatva tette borítékba, ráírta a cximet és bélyeggel vagy anélkül, postán, továbbította oda, ahová a levél szánva v o ltJMilyen kedvesen hangzanak a régi jó Mikes Kelemen levelei, ki a kedves rokon etyepetyéjének hogylétét tudakozva, kiterjeszti kíváncsiságát annak általános egészségi állapotára. Valóban bo kell vallanunk, hogy a régiek értettek igazán a levélíráshoz, nem is beszélve az episztolo világ-nagyságú szerzőiről, kik közül Pál apostol, Ciceró és Kossuth Lajos teremtették meg a remekek remekjeit ilyen müveikben.Tagadhatatlan hogy a levélírás művészete hanyatlóban van, mint e korban oly sok .egyéb művészet 1Biztosra vehette az olvasó, hogy "a leveleket sorra vevéu, először is a szerelmes y levelek kategóriájával foglalkozunk. Csakhogy manapság a szerelmes levelek többnyire a ..Szerelmi leveleződből íródnak.Boldog Isten I Hová jutunk, mikor már a szerelem sem tud beszélni! Uju, ha nincs szóbőséged, írd egyszerűen a leveledbe, hogy: „szeretlek 1“ -Ez az egy szó magában is fölér száz szerelmes levéllel és száz rossz szerelmes verssol 1De szerelmet vallani konyakból, oz a XX. század egyik legrutabb jelensége, az érzelmek valóságos csődje. . .Az ötpecsétes levél mindenkor kedves az embernek, azonban tagadhatatlan, hogy éppen diákéveinknek képezi lcgfoledhetetlenobb, legbecsesebb emlékét.Oh, az az öt pecsét pecsételi meg tanulókorunk boldogságát I Annál tökéletesebb a küldemény, ha a pénz utalvánnyal érkezik, amelynek rózsa szino tökélotesen beillik a küldeményt kézhez vevő kedélyállapotúba.A magunk részéről is a pénzeslovélhordót tartjuk a humanizmus legkiválóbb képviselőjének és csak azt csodáljuk, hogy némelyük még nem lépett föl képviselőnek. Leghívebb korteseik lennénok az ifjak és a poéták.Nem utolsó vívmányát kepozik a századunknak a pénzeslevelek egyenes ellentétei, a pumpoló levelok.Tudjuk, hogy a pumpolás mint szó, nem létoznék a német „Pumpe" nélkül, bár valószínű, hogy a pumpolás miut cselekedet más czim alatt ugyan, de pumpolás nélkül is létoznék. Az idősebb Duraas volt a pumpolók királya. Egy izbon 500 frankot kért kölcsön az ogyik Rothschildtól. Ez elolvasta a szellemtől szikrázó lévőiét és nem adott Dumasnak egy sout som.Mikor Dumas meghalt és Rotschild hallotta, hogy a nagy iró kéziratai drága pénzen kelnok ol, ó maga is kikereste a lovolet írásai közül s eladfa valami amatőrnek — ezor frankért.Ki volt a nagyobb pumpoló: Rotschild-o, aki nőm adott, vagy Dumas, a szellem Rothschildjo, aki kért ? I •Ha már levelekkel foglalkozunk mulhatlanul fel kell említsük az anonym leveleket, amelyek különösen 0 városban ütik föl bizonyos időközökben hidra fejüket, élénk bizonyságot téve arról, hogy nagy a száma azoknak a sötét lelkű, rossz májú pesszimistáknak, akik gyönyörűséget lednek abban, ha másoknak bár pillanatnyi kollemotlonségot is okozhatnak.Sajnos, hogy ma napság már alig történhetik e városban valami osemény, akár hymon, akár elnökválasztás, akár csak egy kirándulás is, amelyből kifolyólag egyike másika meg no kapná a névtelenség homályában bujkáló, erkölcsi kimerülésben, gyakran selyem köntösbon. ajkán kaján mosollyal járó, haldokló levelét Bosszantó csuk az a dologban, hogy az omber a legtöbb esetben érzi, tudja, hogy kik az elkövetői az ilyen fajtájú • lovelőknek, s ennek daczára nincsen elég bátorsága az illető ellen kifojezett bojkottot indítani noha oz a csendes bojkott a jóizlésü társadalom részéről önkéntelenül is meg van. •Sok sok fajtája van még a levélnek. Van gyászlevól,

amelynek fokete szegélye helyett sokszor Inkább illenék a nevető örökösök jókedvének megfelelő rózsaszín. . . .  A magyar tudományos Akadémiának valószínűleg azért vannak levoloző tagjai, hogy a rendes tagok el ne feledjék, hogy rájuk a gyümolciözés föladata várakozik . . .
k ö z g a z d a s á g .

T  1 '  r •• rr 1  • r í ] . ,  rlenen es uszo kiállítás.— Csakis udvxrhelymegyei kisgasdík állíthatnak ki. —(459—1913.) Az Udvarhely vár megyei G azdasági Egyesület a óméit, földmivelésügyi minisztérium anyagi támogatása mellett f. év október2-án Ssékelyudvarhtlyen, október 5-én Olaseteleken, október 12-én Eteden, október 19-én Parajdon díjazással egybekötött Bzopős borjas tehén, 3 és 2 éves üsző kiállítást rendez, melyekre az állat- tenyésztő gazdaközönség figyelmét tisztelettel felhívjuk.A) Állami d ijak : 1. Szopós borjas tehenek részére minden alkalommal 25, 20, 15 K . 2. Három éves üszödijak: 60, 45, 40, 30 K. 3. Két éves üsződijak: 30, 20, 10 K . B) Haller János gróf, v. b. t. t., nyug. főispán ur Gróf Serényi Béla emlékére tett adományából: két 50 —50 koronás díj három éves üszők részére. C) Az egyesület adományából négy darab 10 K-ás díj borjas tehenek és két 40—40 K-ás díj három éves üszók részére.A dijakra csak udvarhelyvármegyei kisgazdák pályázhatnak oly magyar érd. fajta állataikkal, melyekről községi bizonyítvánnyal igazolni tudják, hogy saját nevelésük, illetve baromlevéllel, hogy egy év óta tulajdonuk. Ily igazolvány nélküli állatok nem dijazbaték. A dijak csak absolut becsű állatoknak adhatók. A bíráló-bizottságok felhatalmazv&k arra, hogy a dijakat az egyik osztályból a másikba áthelyezzék.A bírálatnál irányadó szempontok: Az állat kifogástalan külleme — tekintet nélkül annak kövérségére — tétemény képessége, tisztán tartása. A három éves üsződijaknak most csak fele fizettetik ki, másik fele egy év múlva ha a tulajdonos azt tenyésztési czélra megtartotta.Felhívjuk a Gazdakörök elnökségeit, a lelkész, jegyző, tanító urakat, általában a nép vezetésére hivatottakat, hogy a gazdaközönséget a kiállításon való tömeges megjelenésre buzdítani szíveskedjenek. A bírálatok a vasárnapi istentiszteletek után kezdődnek.
Br. Dániel Lafos, Illáik y Miklós,g, e. elnök. g. e. titkár.Kedvezm ényes vetőm agvak. A Gazdasági felügyelőség intézkedett, hogy Udvarhelymegye 20 waggon őszi búza vetőmagot kapjon30—40°/o engedménnyel. Az Ínséges tengeri engedélyezése csak az ősz vége felé fog megtörténni.Méhészeti kerületek a várm egyében.A méhészeti akczió könnyebb és gyorsabb lebonyolítása, valamint a tagokkal való gyakoribb ériutkezés végett a folyó hó 16-án tartott egylet; vél. ülés a vármegyét 21 kerületre osztotta be s azok élére felügyelőket kért fel, kik az egylet érdekeit a kerületben képviselik, a tagokat ügyes bajos dolgaikban jó tanácsaikkal támogatják. A kerületek a kővetkezők: 1. Székelyudvarhely és környéke, felügyelő Gál Imre tanító, 2. Farkas- laka és vidéke, felügyelő Jakab Mihály kisgazda,3. Vágás és vidéke, felügyelő Erdély Ándrás kán- tortanitó, 4. Agyagfalva és vidéke, felügyelő Márk Mihály ref. lelkész, 5. Mátisfalva, Dorzs és Muzsna községekre felügyelő Demeter Miklós tanitó, 6. Kányád és környéke, felügyelő Eodgyai Géza tanitó, 7. Kénos és vidéke, felügyelő Sándor Gergely lelkész, 8. Homoródszentmárton és vidéke, felügyelő Györ/fy István i.g  tanitó, 9. Keményfalva, Remete, Abásfalva községek, felügyelő Dedö Albert tanító, 10. Recsenyéd és vidéke, valamint Homoródkarácsonyfalva és környéke, felügyelő 
Daláss János tanitó, I I .  Szentkeresztbánya és vidéke, felügyelő Derényi Margit tanítónő, 12. Székelyzsombor és vidéke Bene, Erked községekkel, felügyelő Ambrus András méhész. 13. Erdő- vidéki községek, felügyelő Karácsony Ödön tsnitó,14. Farajdi járás, felügyelő D. Padi Lyos lelkész, 16. Székelykeresztur és vidéke, felügyelő Kosma Miklós ig. tanító, 16. Rugonfalva—Kobátfalva vi-
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4«k. felügyelő Mózes tanító, 17. Csebétfalva, Steotmiháiy vidéke, felügyel* Péter József tanító, 18. Csekefalva ós vidéke, felügyel# Eleket György tanító, 19. Etéd ét vidéke, felügyelő StabÖ Már- ton birtokos, 20. Ujszékeiy— Kissolymos vidék, felügyelő Molnár Káinén lelkész, 21. Székelyszál- lás és vidéke, felügyelő Fancsali Áron kántortanitó.F e le lő s  s z e rk e sztő  : B E C S E K  A L A D Á R ,  K ia d ja : a  B e c s e k  D . F ia  k ö n y v n y o m d a ,796—1913. végrh. szám.
Árverési hirdetmény.Alulírott birősógi végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a nagyszebeni kir. törvényszéknek1912. évi Sptt. 1913/2. sz. végzése következtében Dr. Verzár Ferencz ügyvéd által képviselt Rieger Henrik nagyszebeni lakos javára 768 K  75 fill. s jár. erejéig 1913. évi januar hó 25 én foganatosított kielégítési végrebajtás utján le- és felülfoglalt és 1145 koronára becsült következő ingóságok, u. m. : üzletberendezések s biliárd asztal, bázibutorok, ágynemű és más ingóságok oyilváoos árverésen eladatnak.Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 1913-ik évi V . 537/1. számú végzÓBB folytán 763 kör. 57 fill. tőkekövetelés, ennek 1912. évi november bó 1. napjától járó 6°/0 kamatai, Vs°/o váltódij és eddig összesen 69 K  30 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig Horn.- almáson alperesnél leendő megtartására 1913. évi október hó 19-ik napjának délelőtti 9 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felttlfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Oklánd, 1913. évi szeptember 11. napján.

P o l l f i k  I g n A c z ,  kir. bir. végrehajtó.Sz. 9013-913. tkvi.
Árverési hirdetményi kivonat.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Szabó Sándor éB Péter Mária végrehajtatónak Balog Lajos és neje Hajdó Zsuzsa végrehajtást szenvedő elleni 100 K tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi L X . t.-cz. 144. §-a alapján és a 146. §-a értelmében az árverést elrendelte és a következő ingatlanok és pedig a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a bögőzi I. E . 998. sz. tjkvben A f  176 hrBz. kert 2211 K  kikiáltási árban a Hajdó Mártonné javára C. 2. alatt bekebelezett élethossziglani haszonélvezeti jog fentartásával az1913. évi október hó 25-ik napjánakjd. e. 9 órájakor Bögőz község házánál megtartandó nyilvános árverésen el fognak adatniÁrverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10 °/o-át készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhely, 1913. évi szept. 12. Mihály János, s. k. kir. törvényszéki biró.A kiadmány hiteléül: K i s s ,  kir. törvszéki tlkvvezető.Ke fogadjon el más lámpát,

• mint .................. .

„Tungsram44
Ó vako dju n k  u tá n z a to k tó l I

Kapható a villamostelepen.

Könyvnyomdaáthelyezés.

könyvnyom da helyiségei 
okt. hó elsejével 

KOSSUTH-U.
14- sz. a lá  

helyeztetnek át.

Szám : 7838— 1913. tlkvi.Árverési hirdetményi kivonat.A 6zékelyudvarhelyi k ir . törvényszék, mint. telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Galter - János székelyudvarhelyi lakos végrehajtatónak. Báudi Imre székely udvarhelyi lakos végrehajtást szenvedő elleni 60 K  tőkekövetelés * jár. iránti végrebBjtási ügyében az 1881. évi L X . t.-cz. 144. §-a alapján és a 146. §-a értelmében s z étverést elrendelte és a következő ingatlanok és pedig a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a székelyudvarhelyi 1920. sz. tjkvben - A f  2062/1/, hrsz. alatt felvett ingatlanból ház és udvar -és kert a Bandi Im re nevén álló '/, résf .  jutalék 1200 K  kikiáltási árban külön jószég- teBtként az 1913. évi október hó 8-lk napjának d. e. 9 órakor Székelyudvarhelyen a kir. tlkvi hatóság árvereló szobájában (földszint 39. ajtó}-- megtartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a k ik iáltá si ár 10°/„-át készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A bir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.-Székelyudvarhelyen, 1913. évi ju liu s 28-án. Constantinescu Viktor b. k ., kir. tszéki albiró..A kiadm ány h ite léü l: D ó s a ,  kir. tszéki tlkvvezető..
Eiad» ház. r r s s í rriiletü hazasbeltelek, ra jta  levő teh errel eladé, 3 szoba, kam ra, nyári-konyha, istá lló , sertésól, kitűnő vizű k ú t ;  ntczasorban, fenyvessel. K ülönösen ajánlható oly egyéneknek, -kik a  méhészettel szeretnek fo g la lk o z n i..—  É rtek ezn i lehet a ------------------------  tulajdonossal. -------------------------
Sz. 5673— 1913. tlkvi.

Hirdetmény.Kénos községtelokkönyvei birtokszabályozás - következtében az 1869. évi 2579. sz. szabályrendelethez képest átalakíttatnak és ezzel egyidejűleg:, mindazon ingatlanokra Dézve, melyekre az 1886: X X I X . az 1889: X X X V I I I .  és az 1891: X V I . t.-czikk a tényleges birtokos tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 1892: X X I X .  t.-czikkben- szabályozott eljárás, a telekkönyvi bejegyzések, helyesbítésével foganatosittatik.E  czélból az átalakítási előmunkálatok h itelesítése és a helyszíni eljárás a nevezett községhez 1913. október hó 16 án lóg kezdődni.Ennélfogva fe lb ivatn ak :1. Az összes érdekeltek, hogy a hitelesítési- tárgyaláson személyesen, vagy meghatalmazott által jelenjenek meg és az uj telekkönyvi tervezet ellen netáni észrevételeiket annál bizonyosabban adják elő, mert a régi .telekkönyv végleges- átalakítása után a téves átvezetésekből eredhető- kifogásokat jóhiszemű harmadik személyek irányában többé nem érvényesíthetik.2. Mindazok, kik a telekjegyzőkönyvekben előforduló bejegyzésekre nézve okadatolt előterjesztést kívánnak tenni, hogy a telekkönyvi hatóság kiküldöttje előtt a kitűzött határnapon kezdődő- eljárás folyama alatt jelenjenek meg és az előterjesztéseiket igazoló okiratokat mutassák fel.3. Mindazok, kik valamely ingatlanhoz tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi bekebelezésre alkalmas okirataik nincseoek, hogy az átírásra- az 1886 : X X I X . t.-cz. 15— 18 és az 1889. X X X V H I.. t.-cz. 5., 6., 7. és 9. §§-ai értelmében szükséges adatokat megszerezni iparkodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött előtt igazolják, avagy oda hassanak, hogy az átruházó telekkönyvi tulajdonos az átruházás létrejöttét a kiküldött előtt szóval ismerje el és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nyilvánítsa, mert különben jogaikat ezen az utón nem érvényesíthetik és a bélyeg és illeték elengedési kedvezménytől is elesnek; — végül akiknek javára tényleg már megszűnt kő- követelésre vonatkozó jog, vagy megszüot, egyéb jog van nyilvánköDyvileg bejegyezve szintén az ilyen bejegyzésekkel terhelt ingatlanok tulajdonosai a jegyzett jognak törlését kérelmezzék, illetve, hogy törlési engedély nyilvánítása végett a kiküldött előtt jelenjenek meg, mert ellenesetben a bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.A  kir. jbiróság, mint telekkönyvi hatóság.Oklándon, 1913. augusztus 2.Kelemen Kálm án b. k . k ir . járáabiró.A kiadmány k ite léü l: 
W e r m e s s e r ,  kir. telekkönyvezető.
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DeAk-íér 12. sz. 
a. 4 szoba búto
rozva vagy a 
bőrkereskedA- 

sénél az emelet kiadó ós azouual is 
átvehető. Valamint az üzletben nagy 
választékban levő kész czlpő, bőr és 

talp olcsó áron kláruslttaik.

Paradicsom
szállítását előleges megrendelés esetén 

olcsó árban elvállalom.

Kiadd úri laKás a Jalthyány-tíren
1. A *  e m e l e t e n  1 nagy u tcz a i á ltányos, három , vele 

Összefüggő és egy k is  á tjá ró  szobákból á lló  lakás, azon 
nal vagy szeptember 2 9 -iké ro  k i a d ó .

2. U d v a r i  2  l a k á s  ugyano tt, k é t szoba, ko n yh a  és 
hozzávalókkal, fö ld s z in t k i a d ó .  E g y ik -e g y ik  szoba 
alkalmas szabónö, masamóduö B tbbiuek.

3- Piaczon gyógyszertáram  m e lle t t b o ltliely iség  Bzép k ira k a tta l,  ú jonnan  festve, m in den fé le  ü z le tn ek  
alkalmas. K özpon ti fekvés 1 Legnagyobb fo rg a lm i he ly  1 
Azondí>1 kiadó és átvehető.

4 . Csere-atcsdban 3 szo b a .ko n yh a , ka m a ra , p inc ze , 
fa ta rtó , Bertésól. ty ú k ó l, ga lam bbug és k ü lö n  u d v a rra l, 
k u tta l, gyönyörű rózsáskertte l, g yü m ö lcs fá kka l. Kedves, 
csendes lakás egészséges helyen . P ék  Józse f építőm es
teré vo lt. Azonnal vagy szeptem ber 2 9 -iké re  k ia d ó .

b. Csere-utczálm n három  szoba, e g y ik  jó  m ű h e ly 
nek, konyha, kam ra , sütőház, k ü lö n  u d v a r —  & H e r- 
czeg A lb e rt-fé le  házban —  k ia d ó  esetleg e la d ó  
olcsón és kedvező fize tési fe lté te le k  m e lle tt.

6. B e t l i i e n - u t c z á b a n  vendéglőnek nagy beá lló  he
lyek, Bzinekkel, is tá lló va l, k e r tte l,  megegyezés esetén 
még m egépittotendó 6 vendégszobával, a va sú ti á l lo 
mással szemben, a Sorbán fé le  te le k  k i ja v í t ta tv a  k i 
a d ó  azonnal. Korcsm ajogga l b író k n a k  kü lönösen  e lő
nyös. Esetleg megszerezhető a ko rcsm a jog , ha vendég
szobák fe lép itte tnek. K ia d ó  és azonnal e l is  fo g la lh a tó .

7. A T A b o r - U t c z ó b a n  a k ő zkó rh á z  h á ta m eg e tt, k é t 
szobás, kam ra és k o n y h á s ; p incze, fa ta r tó , ty ú k ó l, ser- 
téspajta és esetleg is tá lló va l és szekérezinne l is , csak 
egy lakó van még az udvaron, k itű n ő  v iz ű  k u t ta l  k i 
a d ó .  A lakás a la tt van egy nagv, magas, tágas, m ű 
helynek alkalmas p inczehely iség. V au  egy k ü lö n  egyes 
Bzoba is, mely kü lön  is  k iadó

. <$\SvS\g\£\g\5\$'vS\§\$?\S\S\^,s\S\g\£\§\S'.g\^,s\§\s\§'.g\5',s\g',g\S',fc

2. £Ud$ házhelyeid, k ls iw K .
8 Az országút mentén : B e t b l e u - u l c z A b a u ,  a vasú t 

m e lle tt, a bejárónál b a lra  levő belsőn, m ely V a jd a  L a jo s  
fa ra k tá ra  vo lt. eladó parcze lIánkén t, az egész 5 belsőre  
felosztva 5 0 0 0  ko r. darab ja . Vendéglőnek , ke res ke 
désnek, n y í lt  üzle tnek, fakereskedésre re n d k ív ü l a lk a l
mas, m ert hátu l a vasútra is  rak od ó  k a p u  ny ith a tó . 
B árm ifé le  épület építése kőből engedé lyez te tik  b á rk in e k  
is. E l a d ó  r é s z le t f iz e t é s r e  i s .

9. K u v a r k e r t b e i i  nagy gyüm ölcsöske rt fe lp a rce llá zva  
több házhelyre, m egtek in the tő  te rv  s z e rin t, három  utca 
fro n tta l, e l a d ó k  ö r ^ k A r o u .  V e v ő k n e k  olcsó fö 
vény, tóg lavette tő  he ly  b iz to s itta t ik . G yö nyö rű , m in d  
nemes gyüm ölcs fákka l, m e lyek m ár te rraenek. J ó  ivó v iz  
k u tta l. Igen a lka lm as lenne tis z tv is e lő i te lep  vagy más 
társaságok ta g ja in a k , k ik  ig y  m agukban  ép ítkezhe tné 
nek és lakhatnának. Ha a pénzügyi v iszonyok ja v u ln a k , 
magam szerzek reá kö lcsönöket az építkezésre.

1U. X A b o r - U i c A b a u  g yönyörű  gyüm ölcBöskertben ta x is  
házhelyek t i a d a t n a k  i l le tő le g  l c i a d a t n a k  huzamos 
időre. K itű n ő  k ú t az udvaron , közös sütőkem ence stb. 
A z utcza m ár csaknem egészen be van építve.

-^^> S \S \S \S \S \S \^ .# \S N í\£ \S \S \3 \S \S \S ' ^ n4''v£\S'.£\S'

3. Különféle Kiadandó! Vagy
eladandó!.

11. F a r a k i r t r i m k  a  va sú ti r a k tá r ,  az o rszágú t m el
le tti bek e ríte tt h e ly  k i a d a n d ó  és azonnal á t is  vehető.

12. H o m o r ó d i  b o r v i z  s z á l l í t á s á r a  a városba 
k o r s ó k b a n  e lő fize tőknek, k ia d an d ó  ké tfé leképpen  is. 
1. A  szá llító  ka p  a behordás és Bzéthordás&ért és e l
osztásáért az e lő fize tőknek, h a v i 2 0 0  ko roná t. 2. V á l
la lkozásba veBzi a s zá llítás t, k o rsó t, szekeret, m íg m aga 
beszerzi, én adok, m e ly  esetben 2 30 —240 k o r. kereshet.

13. K a g y g a l a m b f u l v á u  e l a d ó  az o rszágú t m entén 
egy k itű n ő  helyen, a ko rcsm a m e lle t t fekvő  nagy belső, 
m indenre, de ipa rosnak kü lönösen a lka lm as, 2 0 0 0  k o 
ronáért. A zonna l á t is  vehető. Jó  k ú t  van ra jta .

.14. N a g y g a l a m b l a l v A n  e l a d ó  egy 28, egy 14, meg
egy 9 holdas e r d ő  szép tű z ifa  á llom ánnya l, m e ly  le g 
szebb a község hatá rában . A z  o rs zá gú itó l p á r száz lé 
pésre, „V á r fe le “  nevű helyen, a Vágás pa ta ka  m e lle tt, 
melyhez a fa lu n  in n e n fe lü li h id  vezet á t. S zé ke ly ud va r
h e ly rő l íb m egjá rha tó  egy nap ké tszer. Igen előnyös 
vásár fo g a tta rtó kn a k .

14. F e n tie k rő l é rtekezhe tn i levé lben vagy személyesen a
tu la jdonos g

U a iplim o si K O N C Z  Á R M I N
.g y ó g y s z e r é s s z e l S z é k e ly u d v a r h e ly .

Kiadó laKás.
nélkül Gáspár Ferencz 1 1 b #  ▼ S ff t  © g é p  t f e k t t e

Dús választékú s a legkiválóbb készítmény!!

varró g ép ek , lőpor, d ísz- 
áru k, vad ászfegyverek
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Ö S L E R  és GÁBOR  vaskereskedése,
S z é k e ly u d v a r h e ly . Fióküzlet: S z é k e ly k e r e s z tu r . -

Kőbányai sör!!
Ü ícgi'öbb" h i r t i e V ü " ' ......K orona' és .Dupla m árciusi sör’ E ls ő  J í a g y a r  R é s z v é n y  S ö r fő z d e  „U d v a ri”  i s  „C o liá t  M aláta sör”

Kizárólagos főraktár KdVarhelymegyében
Rösíer is Gábor czígtiüiSzéKelyudVarhelyl is  SzéKelyKereszturon.
Vidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palaczkokban 
— ... pontosan lesznek eszközölve. :

JL_N

Szép paradicsomot
25 kilotol feljebb vasúton szállítva

k i l ó j a  l@  f i l l é r .Ő s z i  b a r a c z k  . .; . . 1 k i lo  K . 1'20 C s e m e g e s z ő lő  . j  . . l  ,, ,, —-80 V a ló d i  c s e m e g e  m é z  . 1  ,, „  l'V O
és más újdonságok, továbbá conservek, sajtok, 

különleges likőrök 5 kilós postacsomagokban szál
lít utánvét mellett

I&iharf US él óné keresk ed ő  
BUDAPEST, Föherczeg Sándor-u. 26. sz.OHMSzám 1663— 1913. szb.

pályázati idrdeimíny.Udvarhelyvármegye parajdi járásához tartozó A tyh a nagyközségben megüresedett jegyzői állásra pályázatot hirdetek.A z  állás javadalmazása: 1. Törzsfizetés: 1600 K .  2. La kb ér: 200 K .  3 . Irodaátalány: 100 K .  4. Iroda szolga tartási átalány: 100 K .  5. Tuvarátalány: 200 K .  és a sza- bályrendeletileg megállapított magánmunkálati dijak. Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy szabályszerűen felszerelt pályázati kérvényüket hozzám 1913 év október hó 6-án d. u. 4 óráig adják be. A  később érkező kérvényeket nem veszem figyelembe.A  választás határideje iránt később fogok intézkedni.Parajdon 1913. szeptember 16-án.
Szabó Nándor, főszolgabiró.

Kiadó lakás. Tibád Antal-utc,zá- ban levő uj földszintes épület, mely 3 szobából, konyhából s összes mellékhelyiségekből áll, úgyszintén van istálló és veteményes kert — azonnal kiadó. Czim a kiadóhivatalban.1913. évi 1245 szám.
Árlejtési hirdetmény.A  parajdi m. kir sóbányából évente kitermelendő 180000 q. sónak kiemelésére szolgáló ló járgányhoz szükséges lóerő szolgáltatása, valamint 140000 q. sónak a sóörlő malom telepig leendő elfuvaroztatása 1914. évi január 1-től 1916 évi deczember 31-ig terjedő időre1913 évi szeptember hó 29-én délelőtt 9 órától 12 óráig a m. kir sóbányahivatalnál tartandó nyilvános szóbeli és azzal kapcsolatos zárt Írásbeli ajánlat utján, a legkevesebbet ígérőnek bérbe adatik.Bánatpénz a lójárgány vállalathoz 1000 K . a sófuvarozáshoz 1000 K .Bészletes feltételek a hivatalos órák alatt megtekinthetők.M . kir sóbányakivatalParajd, 1913 évi szeptember ho 13-án.

Benedek,m. kir. bányatanácsos, sóbányahivatali főnök.eladó egy méter széles és ugyanolyan hoszszu szin  (föld udor} JzéKelyVarságon. ÉrleKezni lehet pál Katona J t n r e  tulajdonossal SzéKelyVarságon.Eladd szin.
13

g r é p g - ^ á r ,  T r a ,s -  é s  f é m ö n t ő d e  
Telefon 2 2 1 . sz. M A K O S Y Á S A 8 H E I . Y ,  W esselényi-u.« .

F ü r é s z g y á r  , b e re n d e z é se k  T r a n s m is sió k
S z e s z g y á r  á ta la k itá s o k  C s a p á g y a k
M alo m  j S z ijk e r e k e k
T é g la g y á r  ) ja v ítá s o k . F é k tu sk ó k

Speciális készítményekj Körfűrészen Földgáz | ! SzallagfürészeK { AutomobilBenzin motoron épitése j ^ngaförészeK | ,  .Szivógáz > i KcrelfBrészeH. { m otorokSziVógáz generátoron. —  B ezin-íV asutK ereK eK  { ja v ít á s a ,  motoron átalaKitása s z iV ó g á z ra .j Csapágyán, alKatrész. i::::::::::::::::::::::: - A .c z é i ö 2 n .t x 7 - é n 3 7 - e i s : .
Benzin és másfajta motorok javításai Tüzoltö-fecskendők és összes felszerelések!

Gazdaságok és gyárak  berendezése. ...........



U D VARH ELY I H ÍR A D Ó
1913. szeptember 2 1 .

'Feltűnő olcsó árak!|6 sz< n . «K cz9  é s z te r  15 X-től feljebb 12 s z e n . tftKezfi Készlet 30 6 izem . teás ő s z i é t . 7 6 szem . W i  K íszlct 7 M osdóklszleteK . . .  10 f ü g g i  lámpák . . .  5 6 szem . Vizes k é z ié t  3Valamint itt föl nem sorolható mindennemű üveg, porcrellán, lámpa, képek, tükrök, házi és vendéglői berendezések, sport- és ntazéczikkek, chinaczfist-árnk és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
DRAGOMÁN-czégnél

S zé k e ly u d v a rh e ly e n .

V illam os izzótestek :| Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 fillér.
Szám 722—913. vghtó.

Á rv e r é s i h ird etm én y.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX . t. ez. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a székelyudvarheiyi kir. törvényszéknek 1913. évi 3688/p. végzése következtében dr. Lukóctfy Elek ügyvéd által képviselt Bánd! Sándor székelydályai lakos javára 580 K 8 jár. erejéig 1913. évi augusztus bő 13-án foganatosított kielégítési végrehajtás utján le és felül foglalt és 1220  K. becsült következő ingóságok, u. m .: sertések, maiaczok, bivalyok, 2  ló és 1 szekér nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 1913. évi V. 367/3 számú végzése folytán 580 K . tőkekövetelés, eönek 1913. évi május hó27-ik napjától járó 6 °/0 kamatai, ,ja°l„ váltódij és eddig összesen 152 K. 47 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig, karácsonyfalván alpereseknél leendő megtartására 1913. évi október hó 8 -ik napjának d. u. 2  órája határidőül kitüzetik és ahhoz a vonni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetésmellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükségeseién becsáron siói is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra k ielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX . t.-cz. 120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Oklándon 1913. évi szeptember hó 14.P o l l i ik  Ig n ííc ü . kir. bir. végrehajtó.

Ritka alkalmi vétel mig az olcsó árok raktáron vannak

Hirsch Rudolf d iv a tü z le té b e n
S S z é k e ly u d v a r h e ly t, K o s s u t h - u t c z a  2 5 . s z á m .

50taHarit meg, ha fVi czipősziifislgletltaz előnyösen ismert
Orbán, Jfagy-Tanás
Hisz cziporaHtárábá! szerzi be.Különösen családod érdeke, hogy czipö sziitsségle- tüHei ne g y ári, hanem Házi muuKáböl fed ezzek

ifS r ~  Védjegy; „Horgony"- '3 56 ; |
A Linim ení. Gapsici co.mp., 
a B o r g o n y - P a in - E x p e lle rpótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, moly már sok év óta legjobb bodörzsölósnek bizonyult koszvénynél, osúznál és meghűléseknél.F igy elm e zte té s. Silány hamisítványok miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan oredeti üveget fogadjunk el. mely a „Horgony'1 védjegygyei és n Rinhter cégjegyzéssel eUátott dobozba van csomagolva. Ára  üvegekben K —.80, K 1.40 és K 2 .~  ée úgyszólván minden gyógyszer- tárban kapható. — Főraktár: TÖr5k József gyógyszerésznél, Budapest.
O íR Ic l t e r  o yó srsze rtlra  az „Arany o r o s z l i iM z " ,r  r*Í!OÓ h ia n . KliOdhAthűfr-oaL'ú ~\ n ú n  ^

S z o l i d  é s  p o n t o s  E tő szo lg á ilá s .

5VÖNVŐRÜ, MARADANDÓ ÉRTÉKŰ ARANY és 22ÜST U L M Ú M mbeszerezhetők
sszábcomits b e m é t
Szókelyudvarhelyt, Deók-tér 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)bol a legjobb és Irpszcbb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE íukü éi '/a* bórák, arany és e/üst ékszerek, gyűrűk, nyakékek, lánczok. bri/liáns gyűrűk és függök.
Ezüst és afpacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, dombormüvek 

jardinierek, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek,

S z e iu iiiv c g c k  é» B u Éud ciB Íélc o p t i k a i  s z e r e k .
Mindenféle iavitásokat elvállalok és azonnal pontosan eszközlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vótelkényszer nélkül.

Kallotta-e sir?
E g é s z  v ilá g  beszél r ó la ,  
EEcsa h o g y  az ered eti emsa

ÍPfaff varrógépekutolérhetetlen minőségű, könnyű, zajtalan varrássa és harisnyak o r ® ^  foltozásra egyformán alkalmasak. Egyedárusltás és főraktárEgyben felhívom a n . é. közönség k. figyelmét jól berendezett
Vas-, szerszám- és Honyhafelszerellsiüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok és a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel
E N G L I S H  J Ó Z S E F

ft KrcmenezKy 1jYíetallum
fém szálas [izzólámpa 
nem törlHeny 
Is soKáig lg.

K ap h ató : I
jYiárK IcstVIreKl
fűszer ! s  csemcgeüzletíben 1 

SzóKclyudVarhelyen. 1BMBBBffMBBlglHIffamMBMy
Kltnunő m in ő sé g ű  és le g m a g a s a b b  s zilá r d sá g ú  P O B T I s A S Í D  C JE M E / N T / E T  a j á n l  o lcsó  á r o n  a

P O R T t A N D  G E M E N T í v a r  B R A S S Ó
( K n g l e ^ s  T á r s a i . )  ■ ■  Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnól


